éveitől kezd igy neveztetni az oklevelekben; előb Orod vármegyé
nek íratott. — Vannak kik az Orod-nevet csupán a hibás írásmód
ból eredetinek vélvén azt hiszik: hogy Arad vármegye kezdettől 
óta Arad várától vette nevezetéi; igy Bombardi, Topographiájá- 
ban állítja: „Aradinum cum castro oppidum, Provinciae nomen 
impertivit“ — úgy szinte Bél Mátyás geographiájában a 273-ik 
lapon: „Comitatus^Aradiensis nomen a munimento Arad accepit.“ 
— Van azonban egy jeles régi, magoknak Orod vármegye ren
déinek neve alatt, 1517-ik évről költ, azt bizonyító levelök: hogy 
midőn Arad  városában törvényszéket tartottak, elöltök az orodi 
káptalanbeliek protestáltak bizonyos jószágok eladása iránt, az 
Orod vármegyében Halódván bundáit Paulinus barátok ellen ’); —

') nNos Gáspár Bak Vice-Comcs , Michael Baky, Gáspár de Beta de 
eadem Bak , Joannes Szent-Tamásy de Erdews-Kercky, et Stephanus 
Baky de Bafaragh Judlium Comitatus Orodiensis damus pro memória: 
Quod honorabiles Magistri Paulus de Kenderes Lector , et Raphael de 
Cseth Custos, Canonici Ecclesiae Orodiensis in ipsorum propriis ac 
omnium Canonicorum et totius capituli dictae ecelesiae Orodiensis no
minibus et in personis , nostram personaliter venientes in praesentiam 
per modum Protestationis significari curaverunt in hunc modum: quo
modo ipsi revera percepissent, quod Religiosi Fratres et totus Con
ventus Fratrum Hercmitarum Beati Pauli 1-mi Heremitae in Ecclesia 
B. Mariae V. de Kaloava fundata degentes, totales portiones ipso
rum et dictae Ecclesiae possessionarias in Possessione Zombathelj 
( Szabadhelyj  in isto Comitatu Orodiensi existentes habitas, Egregio 
Marco Jaxyth de Nagylak pretio perennali vendidissent, adseripsis- 
sent, et perpetuassent cum eaedem portiones ex portionibus possessio- 
nariis Egregii quondam Blasii Litterati de Kery eidem capitulo in ele- 
mosynam datis et collatis excidissent; cum vero quia idem Capitulum 
plus quam 300 annis certas alias portiones in eadem possessione Zom- 
bathel habuisset et possedisset, haberetque et possideret, etiam de 
praesenti: ob hoc emptio et receptio earumdem portionum Capitulum 
magis quam alios concernerent, factaque hujusmodi Protestatione, me
moratos Fratres Heremitas et totum Conventum a venditione et quavis 
ingeriptione, praefatumque Marcum Jaxyth, et alios quoslibet ab 
emptione et ad se receptione, in dominiumque earumdem intromissione 
et statui factione, usufructumque et quarumlibet utilitatum perceptione 
seu percipifactione factis vel flendis prohibuerunt, contradicendo, et 
contradixerunt inhibendo, publice et manifeste; imo ostensione certa
rum percuniarum, summis quibus videlicet eaedem portiones idem Mar
cus comparasset, allicuerunt, admonuerunt et cohortati sunt, seque 
ipsos et praelibatum Capitulum ad solvendum et restiendum paratos 
esse confessi suut. Harum litcrarum nostrarum vigore et testimonio 
praesentium mediante. Datum in Arad loco et sabatho proximo ante 
festum Beatae Luciae Virginis dic scilicet Sedis nostrae Judiciariae 
Anno Domini 1517.“ 1. Fábián Gábor Arad vármegye leírása. 1. R. 1635,